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Jan Całka ur. 11 lipca 1941 r. w Mościskach, 
działacz związkowy, jeden z liderów NSZZ „Solidarność”

Regionu Opolskiego, w latach 1989-1992 przywódca
opolskiej „Solidarności”, 

od 1992 r. urzędnik samorządowy.



Po II wojnie światowej pozostał z rodziną w ZSRR, repatriował się do Polski 
w 1957 r.. W latach 1961-1965 studiował polonistykę w Wyższej Szkole

Pedagogicznej w Opolu, skąd został relegowany z przyczyn politycznych. 
W latach 1972-1981 był członkiem i etatowym pracownikiem Stowarzyszenia
„Pax”. W 1980 r. został członkiem NSZZ „Solidarność”, w maju 1981 r. został
członkiem zarządu Regionu Śląsk Opolski. Po ogłoszeniu stanu wojennego
uczestniczył w konspiracji solidarnościowej. W styczniu 1982 r. był jednym 
z założycieli Regionalnej Rady Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność” Śląska

Opolskiego, został aresztowany 27 kwietnia 1982 r., a 21 stycznia 1983 r. skazany 
na karę 1 roku pozbawienia wolności. Wobec zaliczenia na poczet kary

dotychczasowego aresztu został zwolniony po wyroku. Od 1983 r. do 1989 r.
wydawał podziemne pismo Solidarność Opolska, w 1984 r. został koordynatorem
tajnej Tymczasowej Rady Regionalnej NSZZ „Solidarność” Śląska Opolskiego, 

która ujawniła się w październiku 1986 r. Był reprezentantem TRR w Regionalnej
Komisji Wykonawczej NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk.



Od 15 kwietnia 1989 r. był przewodniczącym Tymczasowego Zarządu Regionu

NSZZ „Solidarność” Śląsk Opolski, od 1990 r. do 1992 r. 
był członkiem  Krajowej Komisji Wykonawczej, a następnie 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”.



Od 1992 r. pracował w Urzędzie Miejskim w Opolu, początkowo jako naczelnik
Wydziału Oświaty, od 1997 r. jako zastępca naczelnika Wydziału Spraw
Obywatelskich, od 2012 r. kierował Biurem Organizacji Pozarządowych.



Zmarł 5 kwietnia 2016 roku.



Został pochowany w Alei Zasłużonych Cmentarza Komunalnego w Opolu.



Z uwagi na ogromne zaangażowanie Jana Całki w działalność społeczną,
jego imieniem nazwano konkurs, który począwszy od 2017 roku wyłania

najaktywniejszych społeczników w kategoriach 
"Lider Społeczny Roku" i "Pożytek Roku".
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https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Opolski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stowarzyszenie_%E2%80%9EPax%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stan_wojenny_w_Polsce_%281981%E2%80%931983%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Komunalny_w_Opolu


Nominowani do nagrody im. Jana Całki 
w kategorii "Lider Społeczny Roku 2022"

OLEKSANDRA ALTUFIEWA

Pani Oleksandra od początku konfliktu zbrojnego z pełnym

oddaniem zaangażowała się w pomoc obywatelom Ukrainy

przybyłym do Opola. Swoją działalność oparła na szeroko

rozumianej misji społecznej i aktywności wolontariatu. 

Od początku sprawnie koordynowała pomoc, stanowiła

swoistą bazę kontaktową dla społeczności Ukraińców 

w mieście do przekazywania i odbierania informacji 

od osób potrzebujących pomocy, czy także oferując pomoc.

MARCIN BANASZKIEWICZ

Fundator i koordynator lodówki społecznej na rzecz

ubogich mieszkańców miasta. Organizator różnego

rodzaju zbiórek i festynów na rzecz chorych dzieci 

z naszego miasta. Zawsze gotowy do pomocy drugiemu

człowiekowi, który jest w potrzebie, w szczególności

mieszkańcom Opola w trudnej sytuacji materialno

-bytowej.

BARBARA BONK

Od lat organizuje wydarzenia charytatywne, które

angażują mieszkańców Opola min. „Mała Gwiazdka,

„Charytatywny Bal Olimpijski”. Pracuje zawodowo, 

a dodatkowo prowadzi fundację im. Julii Bonk 

„Walcz o mnie”.



Kandydatka od 2021 r. jest Prezesem Stowarzyszenia Rodzin

Zastępczych „Jestem” w Opolu. 

Przyczyniła się do zorganizowania grup wsparcia 

dla rodziców zastępczych z miasta Opola. 

Jest pomysłodawczynią akcji „i ja mogę mieć nowy pokój”. 

Dzięki niej, pozyskała farby od firmy AkozoNobel Polska, 

którymi zostały odnowione pokoje dzieci z rodzin zastępczych z Opola. 

ALICJA CHAJDUK

ARTUR CHARCIAREK

Kandydat działa społecznie od 2019 r. w Fundacji „Radośnie

i na Sportowo”. Udziela się społecznie w wielu inicjatywach

min. uczestniczy w komisjach konkursowych, organizuje

szkolenia dla uczniów szkół podstawowych, działa przy

projektach dla osób ze schorzeniami onkologicznymi. 

Pozyskała dary z zagranicy na pomoc uchodźcom, którzy zostali

zakwaterowani w Domu Studenta Sokrates. Członkini Zarządu

Okręgowego NSZZ Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa 

w Opolu (NSZZ FiPW). Od 2011 roku wielokrotnie była współorganizatorem

letniego wypoczynku dla dzieci funkcjonariuszy i pracowników

więziennictwa. Obecnie od kilku lat jest Przewodniczącą Funduszu Pomocy

Doraźnej przy Zarządzie Głównym NSZZ FiPW oraz Przewodniczącą

Funduszu Pomocowego przy Centralnym Zarządzie Służby Więziennej 

w Warszawie.

Współpracuje także z organizacjami seniorów, bądź zajmującymi 

się osobami niepełnosprawnymi, które opiekują się osobami zagrożonymi

wykluczeniem społecznym. Kandydat pracował w schronisku 

dla bezdomnych mężczyzn, prowadził szkolenia komputerowe 

dla więźniów. Nie odmawia nikomu pomocy. 

Poprzez podejmowane przez niego działania, pokazuje że każda mała

rzecz może zostać zrobiona dla pożytku całego lokalnego społeczeństwa.

Dla Artura Charciarka ważna jest każda osoba.



NATALIA CIĘPKA

Kandydatka od dziecka związana jest artystycznie 

z Opolem. Już w czasach licealnych rozpoczęła swoją

działalność jako koordynator projektów skierowanych 

do mieszkańców Opola. Zajmuje się kultywowaniem 

i promocją ulicznej sztuki cyrkowej oraz formy 

JERZY KAMIŃSKI

Kandydat prowadzi sekcję malarską Akwarele od 20 lat. 

Jego prace wielokrotnie były wystawione w różnych 

miejscach Opola, gdzie cieszyły się wielkim 

zainteresowaniem. Bardzo często były także przekazywane 

na aukcje charytatywne, wspierając tym samym potrzebujące 

JAROSŁAW GRYNCZYSZYN

Kandydat angażuje się społecznie na trzech płaszczyznach

życia społecznego. Pierwsza płaszczyzna to praca

zawodowa, gdzie wykonuje wiele dodatkowych działań

społecznie celem wychowania poprawnie młodzieży. 

Od 2022 r. jest nauczycielem w PSP nr 5 w Opolu, 

gdzie jest wychowawcą i uczy dzieci pływania. 

tzw. Nowego cyrku. Skupia się na tworzeniu tematycznych spektakli

tanecznych z wykorzystaniem płonących rekwizytów. Mają one na celu

nie tylko dostarczenie rozrywki, ale i przekazywanie konkretnych treści. 

Od ponad 10 lat pełni funkcję Prezesa Zarządu Stowarzyszenia Teatru

Tańca i Ruchu Ogniem Mantikora.




Druga płaszczyzna, to od 2001 r. prowadzenie sekcji pływania 

w Międzyszkolnym Ośrodku Sportowym. Trzecia płaszczyzna to praca

społeczna dla dzieci z Ukrainy, które przyjechały do Opola jako uchodźcy

wojenni.




dzieci i dorosłych z Opola. Pan Jerzy od lat podejmuje współpracę 

z Muzeum Wsi Opolskiej w Bierkowicach, gdzie odbywają się plenery

malarskie. Rozwijanie zainteresowań seniorów, wsparcie i aktywizacja 

i wprowadzanie projektów międzypokoleniowych jest wartością i sensem

życia Pana Kamińskiego.



MAREK ŁABNO

Od 1961 r. działa w Polskim Towarzystwie Turystyczno 

- Krajoznawczym w Opolu, a od 21 lat aktywnie w Opolskim

Klubie Krajoznawców. Organizuje wyjazdy na Jarmarki

Bożonarodzeniowe w kraju i za granicą. Jest założycielem

koła Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych. 

Umiłowanie miasta Opola, jego zabytków, kultury, 

a przede wszystkim miłość do ludzi – tak najprościej

można opisać Marka Łabno. Kiedy mijamy na ulicy osobę

zagubioną, niejednokrotnie nie reagujemy – Marek Łabno

natomiast rozmawia, interesuje się i obdarza ciepłym, 

BOGUSŁAW LAITL

Od 1962 r. prowadzi drużynę harcerską. Prowadził rajdy turystyczne 

i zwiedzanie Opola dla młodzieży harcerskiej. Obecnie Pan Bogusław

jest zaangażowany w życie kulturalne miasta




życzliwym słowem oraz chęcią pomocy. Poprzez podejmowane działania,

pokazuje, że nawet najmniejsza organizacja może robić coś

wartościowego i znaczącego dla społeczeństwa – Stowarzyszenie

"Opolska Pozytywka". Organizowany przez niego Marsz Mikołajów

pozwala zbliżyć się do mieszkańca i przybliżyć ideę niesienia pomocy.

Dzięki temu Stowarzyszenie zebrało środki na odnowę dwóch sal

szpitalnych Oddziału Chirurgii Dziecięcej USK w Opolu, wsparło Opolskie

Schronisko dla zwierząt, oraz zebrało część środków na leczenie dziecka z

Opola. Przez lata organizował niniejszy marsz jako wolontariusz.




KATARZYNA MAZUR - KULESZA
Kandydatka od lat związana jest z Uniwersytetem

Opolskim i Muzeum Uniwersytetu Opolskiego (MUO). 

Pani Katarzyna wykazuje się działalnością przekraczającą

zakres swoich zwykłych obowiązków 

Promuje oraz wspiera działalność dydaktyczno – kulturalną 

Uniwersytetu Opolskiego oraz MUO organizując niezliczoną ilość wydarzeń

kulturalnych, które cieszą się wyjątkową popularnością wśród pracowników

uczelni, jak i mieszkańców Opola. Jest członkiem Zarządu Bibliotekarzy 

Polskich Oddziału Opolskiego oraz członkiem Komisji Rewizyjnej

Stowarzyszenia Muzeów Uczelnianych. Należy do Stowarzyszenia RODŁO,

członkini Rady Kobiet w Opolu.



KATARZYNA PIASECKA

Kandydatka podejmuje działalność na rzecz osób

niepełnosprawnych, dzieci i młodzieży, działalność

uniwersytecką na rzecz społeczności studenckiej, 

czy także kobiet z Opola. Organizuje i kieruje Festiwalem

Piosenki Osób Niepełnosprawnych mocART. 

Pani Katarzyna jest liderką wielu zespołów, projektów

artystycznych i społecznych.

TADEUSZ JACEK ROGOŻA

Kandydat do Nagrody od lat inicjuje, organizuje i prowadzi 

w Opolu różnorodną działalność wszechnicową dla

mieszkańców naszego miasta, w tym dla seniorów.

Dotychczas prowadził Opolską Wszechnicę Ekologiczną,

Opolską Wszechnice Krajoznawczą, cykl spotkań 

WERONIKA SAMOLIŃSKA

Społeczne zaangażowanie kandydatki, to wolontariat 

w Miejskim Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Opolu

oraz praca w Kociej Kawiarni. Jako wolontariuszka

wspiera i pomaga przy odnalezieniu domów 

dla podopiecznych schroniska. Bierze udział w różnego

rodzaju akcjach, zbiórkach np. żywności dla bezdomnych

zwierząt.

pn. „Podróże Opolan – dalekie i bliskie”, tzw. Salon podróżników 

oraz Akademię Wiedzy o Śląsku, „Podróże w głąb nauki” i Wszechnicę

Historyczno – Krajoznawczą dla Seniorów. Najnowsza inicjatywa, to cykl

spotkań pn. SALON OPOLSKIEJ NAUKI.



PATRYCJA STACHURA
Kandydatka jest osobą pracującą na rzecz zwierząt na

terenie miasta Opola, a także w całej Polsce. Przyjmuje

wszystkie zgłaszane interwencje dotyczące znęcania się

nad zwierzętami i złego ich traktowania.

i przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. W 2021 r. była jedną z ośmiu

kobiet, które kierowały akcją ewakuacji afgańskich współpracowników

polskiego wojska i ich rodzin z Kabulu. W 2022 roku tuż po rosyjskiej

agresji na Ukrainę kierowała szeroko zakrojoną akcją humanitarną, 

w tym ewakuacją kilkuset kobiet i dzieci z Mariupola i okolic. 

Pomagała w zapewnieniu schronienia uchodźcom oraz organizowała

transporty pomocy humanitarnej. 

Kandydatka jest członkiem zarządu Fundacji HumanDoc 

i od ponad dekady w ramach fundacji, ale także swojego

prywatnego czasu zajmuje się wyrównywaniem szans,

zmniejszaniem dysproporcji aspołecznych oraz szukaniem

rozwiązań systemowych w obszarach takich jak edukacja

DOMINIKA SPRINGER

Potrafi przekonać mieszkańców Opola o konieczności pomagania

zwierzętom porzuconym i wolnożyjącym. Prowadzi dom tymczasowy 

dla zwierząt oczekujących na adopcję. Często są to zwierzęta okaleczone,

chore, wymagające długiego leczenia i opieki. Takich zwierząt nikt nie

chce adoptować dlatego są pod opieką do późnej starości.




JAROSŁAW SZYCHLIŃSKI
Kandydat zaangażowany jest w pomoc osobom potrzebującym

profesjonalnego wsparcia . Od 2009 roku w Stowarzyszeniu

Quisisana prowadzi konsultacje diagnostyczne, sesje

interwencyjne, sesje psychoterapii indywidualnej 

oraz sesje terapii grupowej, w szczególności dla osób 

uzależnionych oraz członków ich rodzin, a także dla osób

pokrzywdzonych przestępstwem. Ponieważ w wielu przypadkach terapii

nie można przerwać, dlatego nawet gdy kończą się projekty Pan Jarosław

dalej kontynuuje społecznie i bezpłatnie terapie ze swoimi

podopiecznymi. Przez wiele lat był członkiem komisji konkursowych 

w mieście Opolu.



WOJCIECH ZABROCKI

Kandydat od 2009 r. aktywnie działa w Horyzoncie 

- Fundacji Pomocy Dzieciom i Rodzinie w Opolu.  

W tym czasie zrealizował dwie edycje autorskiego programu

profilaktyki zwiększenia wczesnej wykrywalności schorzeń 

jamy brzusznej u dzieci, w szczególności nowotworów złośliwych. 

Realizował Europejski program pomocy żywnościowej, w ramach 

którego wydano ponad 160 ton produktów żywnościowych dla najuboższych

mieszkańców miasta Opola. Organizował zbiórki produktów

żywnościowych oraz liczne imprezy. Był organizatorem dwóch edycji

konkursu piosenki o nagrodę Prezydenta Miasta Opola, I Ogólnopolskiego

Festiwalu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej. Od kilku lat z powodzeniem

prowadzi dwie placówki wsparcia dziennego OAZA i NARNIA. 

Jego celem jest niesienie pomocy rodzinie, wsparcie oraz wszechstronny

rozwój dziecka, jego pasji, talentów i zainteresowań. 

Zawsze jednostka i grupa dzieci były dla niego ważne - to dla nich poświęca

swój czas prywatny.



Nominowani do nagrody im. Jana Całki 
w kategorii "Pożytek Roku 2022"

POMOC ŻYWNOŚCIOWA – BANK ŻYWNOŚCI W OPOLU
Bank Żywności w Opolu  działa od 20 lat, jako

jeden z pierwszych w Polsce. 

Działania prowadzone przez Bank pozwalają 

na przekazanie żywności osobom i rodzinom

znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej,

przede wszystkim osobom starszym, z

niepełnosprawnościami, czy także zagrożonym

wykluczeniem społecznym z terenu Miasta

Opola. Jest to bardzo ważne wsparcie rzeczowe

w sytuacji zwiększonych kosztów utrzymania

rodzin, spowodowanych wysoką inflacją.

POMOC ŻYWNOŚCIOWA W MIEŚCIE OPOLU 
-BANK ŻYWNOŚCI W OPOLU
Bank Żywności w Opolu realizuje misje poprzez

ratowanie żywności i przekazywanie jej

organizacjom pomocowym. Jednym z głównych

zadań statutowych jest pozyskiwanie żywności,

przekazanie jej osobom  i rodzinom znajdującym 

się w trudnej sytuacji życiowej za pośrednictwem

organizacji pozarządowych i samorządowych.

Jednocześnie prowadzi działalność edukacyjną 

w postaci przemówień i warsztatów kulinarnych

oraz zwracających uwagę na problem

marnowania żywności. 

Produkty przekazywane są na potrzeby podopiecznych MOPR w Opolu,

jak również organizacjom pozarządowym, które z kolei przekazują je 

na rzecz potrzebujących. Bank żywności wspiera wydarzenia takie jak

Opolskie Śniadanie Wielkanocne, festyny, Dni Seniora, Olimpiadę

Sportową dla Seniorów.

Bank Żywności odbiera pochodzące od producentów produkty o krótkim

terminie przydatności, czy tzw. artykuły niehandlowe, np. wadliwe

opakowanie.



X OPOLSKI FESTIWAL SPEKTAKLI PROFILAKTYCZNYCH
– HORYZONT - FUNDACJA POMOCY DZIECIOM I RODZINIE  

Festiwal spektakli profilaktycznych

ma za zadanie w samej formule

integrację dzieci i młodzieży z terenu

miasta Opola poprzez łączenie w grupy 

i wspólne realizowanie przedstawień 

o charakterze profilaktycznym dla

swoich rówieśników i pokazanie ich 

w ramach organizowanej corocznie

Gali finałowej w jednym z Opolskich

teatrów. W zadaniu biorą udział szkoły

podstawowe, szkoły ponadpodstawowe

z terenu miasta Opola, organizacje

pozarządowe które prowadzą 

Placówki Wsparcia Dziennego. To bardzo szeroka współpraca mająca na

celu ukazanie współczesnych problemów, z którymi dzieci 

i młodzież stykają się na co dzień a z którymi szkoły, placówki,

organizacje pracują na co dzień. To zadanie polega na współpracy

ponieważ łączy wszystkich w jednym celu - przeciwdziałaniu

negatywnym zachowaniom i postawom w społeczeństwie.






PROWADZENIE PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO OAZA 
– HORYZONT -FUNDACJA POMOCY DZIECIOM I RODZINIE

Placówka współpracuje z instytucjami

i organizacjami, których celem jest

realizacja działań na rzecz wsparcia 

dzieci oraz młodzieży zagrożonej

wykluczeniem społecznym.

Oaza, to otwarta placówka, 

w której jednym z celów jest szeroka

integracja w środowisku lokalnym, 

ale i międzynarodowym. 

Placówka ma ściśle integracyjny 

charakter - uczęszczają do niej także 

dzieci z Ukrainy, które uczą się języka

polskiego, poznają kulturę Polski, Opole - jego instytucje kultury 

i miejsca rozrywki.W placówce organizowana jest pomoc w nauce, liczne

konkursy, zabawy jak również wsparcie psychologiczne. Wychowanek

placówki, Kiryło Matvichuk jest radnym obecnej Kadencji Młodzieżowej

Rady Miasta Opola, a wychowanki Anna Bilovol i Ingha Atrakhova

zasiadają w Komisji Równego traktowania przy Młodzieżowej Radzie

Miasta Opola. 

W Placówce działa Samorząd, a jego wybory odbyły się ze wszystkimi

standardami wyborów powszechnych. Placówka propaguje wychowanie

obywatelskie wśród dzieci i młodzieży. 

Dzięki współpracy z innymi organizacjami, w placówce prowadzony jest

wolontariat europejski w ramach Europejskiego Korpusu Solidarności.



FESTIWAL PIOSENKI OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
„MOCART” – STOWARZYSZENIE „POWER OF SOUL”

Innowacją przedsięwzięcia była I edycja Festiwalu po pandemii COVID-19, 

zorganizowana przy wsparciu partnerów Festiwalu 

w rozśpiewanym Opolu -Stolicy Polskiej Piosenki.  Festiwal mocART 

ma już swoją historie (7 edycji przed pandemią na Śląsku) i wyróżnia 

go formuła dwutorowa oparta na warsztatach wokalnych, muzycznych

przygotowujących do prezentacji podczas konkursu piosenki 

oraz 2 koncerty – konkursowy i galowy z wręczeniem nagród

niepełnosprawnym laureatom i uczestnikom. 

Dzięki warsztatom muzycznym Festiwal miał również charakter

edukacyjny, a aspekt integracyjny wpłynął na scementowanie więzi

międzyludzkich. Bardzo ważnym działaniem był udział uczestnika 

z Ukrainy w trudnej sytuacji związanej z trwającą wojną na Ukrainie.

Uczestnikami festiwalu były osoby niepełnosprawne, odbiorcami zadania:

osoby niepełnosprawne, opiekunowie, rodziny, dzieci, młodzież, dorośli,

seniorzy, wolontariusze. Łącznie w wydarzeniu wzięło udział 

ok. 700 osób.



W ramach Centrum Integracji Cudzoziemców – Ozimska 8 zapewnia

kompleksowe wsparcie uchodźcom z Ukrainy w postaci szerokiego

wachlarza podstawowych usług z zakresu wsparcia psychicznego  

i psychospołecznego dostępnych w jednym miejscu. 

Miesięcznie udzielana jest pomoc ok. 400-450 osobom. 

Beneficjentami są w szczególności kobiety, dzieci i młodzież korzystająca

ze wsparcia psychologicznego, zajęć arteterapeutycznych, 

grup wsparcia. Ozimska 8 zatrudnia specjalistów – uchodźców, 

którzy zostali zmuszeni do opuszczenia swojego kraju, 

w tym pracowników organizacji partnerskiej z Ukrainy (psychologów,

pracowników socjalnych itp.)

CENTRUM INTEGRACJI CUDZOZIEMCÓW – OZIMSKA 8 
– FUNDACJA HUMANDOC

„POZNAJ OPOLE!” 
– AKADEMIA KULTURY ALTERNATYWNEJ FUERTE

W ramach projektu „Poznaj Opole”

powstało łącznie 18 materiałów filmowych

– 6 odcinków w trzech wersjach

językowych. Tutoriale w postaci video

-przewodników oraz filmów

informacyjnych zostały opublikowane 

w oficjalnych serwisach internetowych 

Urzędu Miasta Opola. Filmy te cały czas zdobywają nowe zasięgi 

i trafiają do cudzoziemców jak i mieszkańców Opola. W ciągu miesiąca

filmy zyskały prawie 2 tys. wyświetleń na YouTube, jak i w mediach

społecznościowych Centrum Dialogu Obywatelskiego.






FESTIWAL FANTASTYKI OPOLCON 2022 
– STOWARZYSZENIE OKF FENIX



Festiwal Fantastyki Opolcon łączył w sobie atrakcje dla osób

zainteresowanych filmem, teatrem, komiksem, literaturą fantastyczną,

nauką i tańcem. Dzięki otwartości wydarzenia na wiele różnych tematów

powiązanych z fantastyką, wydarzenie było atrakcyjne nie tylko 

dla głównej grupy docelowej, ale także dla osób, które zazwyczaj nie biorą

udziału w tego typu wydarzeniach. 

W trakcie trwania Festiwalu, uczestnicy mieli okazję spotkać znanych

pisarzy fantastycznych, mogli wziąć udział w warsztatach oraz wygrać

nagrody w turniejach wiedzy. Opolcon wyróżnia się także tym , 

że odbywa się w dwóch budynkach zlokalizowanych obok siebie, 

co pozwala na zwiększenie ilości atrakcji, w których uczestnik może

wziąć udział. Festiwal w 2022 roku wyszedł także poza mury szkół 

- do Młodzieżowego Domu Kultury oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej,

gdzie odbyły się wydarzenia towarzyszące, dające możliwość

spróbowania swoich sił w tworzeniu strojów, szlifowaniu umiejętności

aktorskich czy też posłuchania  i dyskusji o pisarstwie. 

Opolcon jest największym darmowym tego typu wydarzeniem w Polsce.



Zadanie było realizowane przez trzy opolskie organizacje pozarządowe –
Fundację GEKO, Fundację Laboratorium Zmiany oraz Stowarzyszenie

Tęczowe Opole. Poprzez wydarzenia stacjonarne i kampanie online,

organizacje dotarły w sumie do ponad 7200 osób. 

W wydarzeniach stacjonarnych, warsztatach antydyskryminacyjnych,

spotkaniach dialogowych oraz Żywej Bibliotece wzięło udział 

190 uczestników (beneficjentów). Projekt objął zwiększenie świadomości

mieszkańców miasta, w zakresie tolerancji, równości oraz różnorodności

społecznej, przeciwdziałanie zjawiskom łamania praw człowieka 

oraz przemocy motywowanej stereotypami i uprzedzeniami 

oraz promowanie szacunku i akceptacji wobec drugiego człowieka. 

Zadanie skoncentrowane było na tym, aby osoby i grupy społeczne, 

które ze względu na stereotypy i błędne przekonania o sobie nawzajem

nie są w stanie ze sobą współpracować, mogły poznać inne punkty

widzenia i aby miały okazję do spędzenia ze sobą czasu

uświadamiającego im, że współpraca jest nie tylko możliwa, 

ale i wartościowa.

„RÓŻNORODNI W DIALOGU” – FUNDACJA GEKO,
FUNDACJA LABORATORIUM ZMIANY, 
STOWARZYSZENIE TĘCZOWE OPOLE



SKRZYDŁA POMOCY – POMOC PRZYBYŁYM IMIGRANTOM
NA TERENIE OPOLSZCZYZNY I MIASTA OPOLA 

– STOWARZYSZENIE SKRZYDŁA POMOCY

Stowarzyszenie Skrzydła Pomocy i jego działalność, to innowacyjne

spojrzenie na możliwość realnej pomocy gościom przybyłym

 z terenu Ukrainy, którzy chcą w Opolu odnaleźć swój nowy dom.

Stowarzyszenie dzięki współpracy z innymi instytucjami pomagało 

w organizacji miejsca zamieszkania, znalezieniu pracy, założeniu własnej

działalności gospodarczej, zaznajomieniu z przepisami prawa,

poradnictwie odnośnie legalizacji pobytu i zatrudnienia oraz innych

aspektach związanych z życiem w Polsce, pomocy psychologicznej,

wsparciu działań integracyjnych z mieszkańcami miasta Opola 

i Opolszczyzny oraz udzieleniu wskazówek, jak efektywnie korzystać 

z oferty rekreacyjno-kulturalnej jakie zapewnia region i miasto Opole.



W ramach realizowanego zadania, odbiorcy mieli możliwość bezpłatnego

uczestnictwa w psychoterapii bez konieczności oczekiwania w długich

kolejkach. Szkolenia w szkołach dały możliwość poszerzenia

świadomości zarówno uczniom jak i nauczycielom, na temat problemów

psychicznych oraz sposobów zapobiegania sytuacjom kryzysowym.

Dzieci czy młodzież miały możliwość skorzystania z pomocy

interwencyjnej czy psychoterapeutycznej. 

Warsztaty dla rodziców były bardzo pomocne w poszerzeniu świadomości

oraz interwencjach rodziców wobec dzieci w sytuacjach trudnych. 

Pomoc uzyskały również osoby dorosłe w kryzysie psychicznym.

Quisisana pomogła również osobom będącym w kryzysie, 

w zakresie prawnym przy realizacji zadania „Nieodpłatna pomoc

prawna”. Niektóre osoby będące w kryzysie psychicznym zmagały 

się ze sprawami, które wymagały konsultacji prawnej. Tak kompleksowa

pomoc była najskuteczniejszą formą wsparcia przy wychodzeniu 

z kryzysu.

POMOC PSYCHOLOGICZNA I TERAPEUTYCZNA 
– QUISISANA



ŚWIAT CISZY W OBYWATELSKIM OPOLU 
– POLSKI ZWIĄZEK GŁUCHYCH ODDZIAŁ OPOLSKI (PZG)

PZG Oddział Opolski realizując swoją

misję, podejmuje wszechstronne

działania na rzecz wsparcia i aktywizacji  

osób głuchych.Współpracuje intensywnie

z wieloma instytucjami i organizacjami, 

aby osoby niesłyszące miały możliwość 

FILM NA CASIE – EDYCJA 2
 – FUNDACJA ROZWOJU SPOŁECZNEGO SPINACZ

Projekt realizowany był w okresie

wakacyjnym, skierowany do dzieci,

młodzieży i ich rodziców/opiekunów 

oraz wszystkich mieszkańców Opola 

bez względu na wiek czy status społeczny.

Spotkania odbywały się cyklicznie 

włączania się w życie obywatelskie w pełnym wymiarze. PZG będąc

łącznikiem „dwóch światów” dowodzi, że możliwe jest włączenie osób

głuchych w działania społeczne i obywatelskie, pokazując tym samym

osobom słyszącym, z jakimi wyzwaniami mierzą się każdego dnia osoby

głuche w swoim codziennym funkcjonowaniu. 




(5 spotkań w odstępach dwutygodniowych). Każdy seans był

dwujęzyczny: polsko – ukraiński. Całość wydarzeń miała charakter

integracyjny. W realizacji zadania został uwzględniony również program

animacyjny (np. wielkie bańki, modelowanie balonów, quizy filmowe)

oraz catering (popcorn, wata cukrowa). Celem projektu była integracja

społeczności lokalnej poprzez stworzenie miejsca spotkań w postaci

plenerowego kina.






Jednym z przewodników dwóch pierwszych wycieczek 

był Łukasz Furowicz - prezes Stowarzyszenia Nasze Czarnowąsy.

Opolskie Wycieczki Przyrodniczo-Historyczne 2022 są dobrym

przykładem współpracy różnych podmiotów na rzecz lokalnej

społeczności. W wycieczkach wzięło udział co najmniej 38 osób 

(bez uwzględnienia przewodników), a posty na Facebooku ze zdjęciami 

i opisami wypraw trafiły do kilkudziesięciu tysięcy odbiorców (wszystkie

cztery wspomniane posty miały zasięg powyżej 10 tysięcy). 

Materiały poświęcone zadaniu pojawiły się ponadto w lokalnych mediach

(m.in. w Radiu Opole i Opowiecie.info). Uczestnikami byli mieszkańcy

różnych części Opola (i nie tylko), którzy dzięki wycieczkom mieli okazję

się poznać i porozmawiać o lokalnych sprawach. 

Celem wypraw było zapoznanie opolan z miejscowym dziedzictwem 

(w tym z dotychczas im nieznanym) oraz uświadomienie, 

że będąc aktywnymi obywatelami, mogą brać odpowiedzialność za stan

przyrody i zabytków, dbając o nie - także współdziałając.

OPOLSKIE WYCIECZKI PRZYRODNICZO – HISTORYCZNE 2022 
– OPOLSKIE TOWARZYSTWO PRZYRODNICZE



W ramach realizowanego zadania

bardzo dużą uwagę poświęcono

intensywnej współpracy 

z Radami Dzielnic Opola, na terenie

których odbywały się koncerty. 

Przejawiało się to m.in. we wspólnie

podejmowanych akcjach promocyjnych,

integracji z mieszkańcami podczas 

po koncertowych spotkań, włączenia 

się w lokalne festyny  i wydarzenia

dzielnicowe. Zadanie było dostępne 

dla wszystkich grup odbiorców: 

Opieka wytchnieniowa jest usługą społeczną

realizowaną w środowisku osób jej potrzebujących.

Deinstytucjonalizacja usług społecznych to nowy

kierunek pomocy społecznej w Polsce. 

Program Opieki po raz pierwszy został zrealizowany 

w 2021 roku i pokazał, że zapotrzebowanie na tego typu

wsparcie jest bardzo duże. Realizacja Programu w 2022 r.,

to kontynuacja działań, będącą odpowiedzią 

na potrzeby rodzin osób  z niepełnosprawnościami.

Członkowie rodzin/opiekunowie dzięki wsparciu 

w formie opieki wytchnieniowej dysponowali czasem,

który mogli przeznaczyć na odpoczynek i regenerację,

dzięki czemu z nowym zaangażowaniem sprawowali

opiekę nad osobą niepełnosprawną, mogli załatwić

LATA 20., LATA 30. NA WYNOS! 
– STOWARZYSZENIE OPERETKA WROCŁAWSKA

„OPIEKA WYTCHNIENIOWA” – EDYCJA 2022 
– FUNDACJA FLEXI MIND

dzieci, młodzieży, dorosłych, seniorów, a nade wszystko dla osób 

ze szczególnymi potrzebami. Udział uczestników kształtował 

się na poziomie aż 2000 osób.

niezbędne sprawy dnia codziennego, podniosły umiejętności w zakresie

sprawowania opieki nad osobą z niepełnosprawnością, wzmocniły

osobisty potencjał oraz nauczyły się ograniczać negatywny wpływ 

na swoją kondycję psychiczną związaną z obciążeniami opieką nad osobą

z niepełnosprawnością.



Ośrodek środowiskowej opieki

psychologicznej i psychoterapeutycznej

wspiera dzieci w ich środowisku.

Kompleksowa opieka oparta 

jest na współpracy ze specjalistycznymi

ośrodkami diagnostycznymi 

oraz ośrodkami wsparcia, poradnią

psychologiczno- pedagogiczną,

ośrodkiem pomocy społecznej,

ośrodkami wsparcia pieczy zastępczej.

Specjaliści ośrodka współpracują 

z instytucjami edukacji młodych 

„OŚRODEK ŚRODOWISKOWEJ OPIEKI PSYCHOLOGICZNEJ I
PSYCHOTERAPEUTYCZNEJ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY” 

FUNDACJI DOM W OPOLU – FUNDACJA DOM RODZINNEJ REHABILITACJI
DZIECI Z PORAŻENIEM MÓZGOWYM W OPOLU

beneficjentów - szkołami, przedszkolami. Ośrodek środowiskowej opieki

psychologicznej i psychoterapeutycznej Fundacji DOM działa w ramach

kontraktu z NFZ (pierwszego poziomu referencyjnego). 

Oznacza to, że udzielane jest wsparcie psychologiczne,

psychoterapeutyczne oraz środowiskowe wszystkim osobom

uprawnionym, bez konieczności skierowania od specjalisty. 

Zespół psychologów, psychoterapeutów oraz terapeuci środowiskowi

wspierają bezpłatnie dzieci i młodzież uczącą się do 21 roku życia 

oraz ich rodziny. Ośrodek jest dostępny dla osób w kryzysie, 

osób mających trudności w relacjach z rówieśnikami czy najbliższymi, 

osób z zaburzeniami emocjonalnymi, zaburzeniami lękowymi,

zaburzeniami zachowania, dla rodziców/opiekunów odczuwających

trudności wychowawcze. Dotychczas z poradnictwa i wsparcia ośrodka

skorzystało ok. 360 dzieci z Opola, a tym samym blisko 750 osób - rodziców

i rodzeństwa tych młodych osób. Ze wsparcia pośredniego korzystała

kadra z przedszkoli i szkół, gdzie uczęszczają beneficjenci.



Stowarzyszenie prowadzi mieszkanie

chronione - treningowe wraz z równoległą

aktywizacją zawodową, opieką

psychologiczną, terapeutyczną oraz opieką

Asystenta Osoby Bezdomnej. Ogólna liczba

odbiorców wszystkich zadań stowarzyszenia 

w 2022 r., to około 120 osób. Ilość osób objętych

wsparciem mieszkania treningowego, to 21 os.

Dzięki współpracy z instytucjami 

i organizacjami zajmującymi się problemami 

MIESZKANIE TRENINGOWE 
– STOWARZYSZENIE POMOCY OSOBOM BEZDOMNYM,

UBOGIM ORAZ WYKLUCZONYM SPOŁECZNIE „NADZIEJA”

bezdomności oraz wykluczenia, z usług Stowarzyszenia „Nadzieja” mogą

korzystać wszyscy mieszkańcy Opola dotknięci kryzysem bezdomności.

KURS JĘZYKA POLSKIEGO „ONESTEP” 
– FUNDACJA WSPIERANIA INTEGRACJI „GRINGO”

W kursach wzięło udział 120 uczestników społeczności ukraińskiej.

Podczas trwania kursów istniała możliwość uzyskania informacji 

o instytucjach czy organizacjach Opola, które pomagają uchodźcom 

jak również o dostępnych atrakcjach kulturalnych. 

Kursy językowe stanowiły niepowtarzalną okazję do integracji

uczestników, a podczas trwania zajęć przybliżone zostały zagadnienia

historyczne Polski, jak również tradycje kulturowe. 



ZŁOTA RĄCZKA – POMOCNE OPOLE I DRUGA EDYCJA SPECJALISTA
DLA SENIORA Z OPOLA 

– STOWARZYSZENIE NA RZECZ INTEGRACJI ŚRODOWISKA
LOKALNEGO „CHCIEJ CHCIEĆ”

Wydarzenie zorganizowane przez OFFilm 

we współpracy z Opolskim Związkiem Piłki Ręcznej 

w październiku 2022 roku, celem przypomnienia

zdarzenia z 1963 r., w którym 11 zawodniczek piłki

ręcznej Zespołu Odry Opole zdobyło tytuł Mistrza

Polski. Było to wydarzenie niezwykłe  i szczególnie

istotne dla nielicznej już grupy bohaterek i ich

rodzin, połączone z przypomnieniem tamtych

wydarzeń i sylwetek Mistrzyń Polski.  

PIŁKA RĘCZNA W OPOLU. HISTORIA NIEZNANA 
– OPOLSKA FUNDACJA FILMOWA OFFILM

Projekt zrealizowany we współpracy z Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, Centrum Senior 

w Opolu i czterema Domami Dziennego Pobytu 

w Opolu, które wskazały najbardziej potrzebujące 

osoby. W ramach projektu zaplanowano bezpłatną 

pomoc w drobnych naprawach w miejscu 

zamieszkania dla seniorów i osób niepełnosprawnych z Opola,

Była to także możliwość zaprezentowania przez pasjonatów sportu,

historii odradzającej się piłki ręcznej - męskiej, jak i kobiecej w Opolu. 

którym często trudno jest poradzić sobie z domowymi naprawami. 

Równie ważnym dla beneficjentów projektu było pokrycie kosztów 

ze środków projektu, zarówno usług jak i materiałów niezbędnych 

do wykonania napraw. Zadanie cieszyło się bardzo dużym

zainteresowaniem i pokazało jaka jest skala potrzeb na tego typu usługi,

szczególnie u osób mniej majętnych.



Od 2017 r. w każdą sobotę przez cały rok na placu Kopernika w Opolu

wolontariusze Fundacji Zupa w Opolu rozdają ok. 80-90 porcji ciepłej

zupy, kanapek, napojów oraz słodyczy. Z czasem oprócz zupy fundacja

zaczęła dystrybuować także ciepłą odzież, oferować pomoc medyczną, 

pomoc w załatwieniu rozmaitych spraw. Dziś "Zupa" to również

streetworkerzy pracujący z potrzebującymi. Wyjście z posiłkami na ulicę

służy zbliżeniu się do codzienności bezdomnych, do trudnych sytuacji, 

z którymi na co dzień przychodzi im się zmagać. "Zupa" jednoczy szerokie

grono ludzi, ucząc ich wrażliwości i uważności na osoby w kryzysie;

stworzyła nowy przyczółek w walce o godność człowieka. Fundacja Zupa

w Opolu skutecznie oraz systematycznie wspiera osoby w kryzysie

bezdomności oraz osoby ubogie. Jest to niezwykle wartościowa

inicjatywa, skierowana na osoby najbardziej potrzebujące.

ZUPA W OPOLU – POMOC DLA OSÓB W KRYZYSIE
BEZDOMNOŚCI I NIE TYLKO 
– FUNDACJA ZUPA W OPOLU






